Дело № 1-54/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 года Горнозаводский районный суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Сыровой Т.В., при секретаре Мулюковой Е.Р., 

с участием частного обвинителя ФИО1, подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Горнозаводске уголовное дело в отношении ФИО3 "ДАТА" года рождения, уроженеца "АДРЕС", зарегистрированного по адресу "АДРЕС"42, проживающего по адресу "АДРЕС", имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь ФИО2 "ДАТА" года рождения, ранее не судимого, не работающего, мера пресечения в отношении которого не избиралась, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 116.1 Уголовного кодекса российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

"ДАТА" около 13 часов по адресу "АДРЕС" на почве личных неприязненных отношений ФИО3 нанес Потерпевший №1 не менее 2 ударов по лицу, хватал за руки, таскал за волосы, повалил на пол, чем причинил кровоподтеки лица, левого плеча, ссадину левого коленного сустава, прореживание волосистой части головы, не повлекшие расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату трудоспособности, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признает частично, в судебном заседании показал, что 01.01.2019 года после 13 часов пришел домой с работы, у него с Потерпевший №1 произошел конфликт из-за того, что она ушла ночью гулять, при этой он дал ей пощечину, хватал за руки, толкал руками в грудь, таскал ли за волосы не помнит, не душил, в область поясницы не пинал, был в состоянии опьянения, выпил 250 грамм водки. 

Частный обвинитель Потерпевший №1 показала суду, что 01.01.2019 года в 13 часов пришла домой по адресу "АДРЕС" от подруги ФИО10. Когда пришел ФИО3, стал выражаться нецензурной бранью, оскорблять, нанес два удара кулаком по лицу, повалил на пол, душил, хватал за волосы, за руки, пинал по пояснице. У нее на левой руке были синяки, синяки под глазами, следы удушья, ссадина на голове, лысины на голове. Избиение продолжалось до 17 часов, приехала полиция, ФИО3 забрали с лестничной площадки. ФИО3 был в состоянии алкогольного опьянения, бил ее из-за того, что уходила к подруге ФИО4.

Свидетель ФИО5 показал суду, что "ДАТА" в вечернее время находился дома, между Потерпевший №1 и ФИО3 развивалась ссора, был шум, ругань, драка. К нему стучалась Потерпевший №1, чтобы вызвал полицию, видел ее тело в побоях, синяки на лице и под глазами, разорванную одежду, вызвал полицию. В тот вечер заходил в комнату Потерпевший №1, которая рассказывала, что ее избил ФИО3, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Позже Потерпевший №1 показывала голову, говорила, что хватал за волосы, он видел следы оборванных волос. Осенью 2018 года также видел у Потерпевший №1 вырванные волосы, ранее ФИО3 ее тоже бил.

Свидетель ФИО6 показал суду, что "ДАТА" за стеной слышал шум, крики, вопли. Потерпевший №1 стучалась в его дверь, чтобы вызвал полицию. Дверь он ей не открыл, потому что надоел их шум. На следующий день он Потерпевший №1 видел, на ее лице были явные побои, синяки под глазами, припухлость на губах. Потерпевший №1 говорила, что ее побил ФИО3, хотела показать эксперту выдранные клочья волос в пакете, показывала плешь на голове и говорила, что хочет показать ее эксперту. Потерпевший №1 без синяков не ходит, из их комнаты часто слышен шум, драки, плачь. 

Из рапорта оперативного дежурного следует, что "ДАТА" поступило сообщение от Потерпевший №1 о том, что ФИО3 нанес побои, ломает двери в секцию по адресу "АДРЕС". 

Из заключения судебно-медицинского эксперта от "ДАТА" следует, что у Потерпевший №1 по результатам судебно-медицинского обследования обнаружены кровоподтеки лица, левого плеча, ссадина левого коленного сустава, участки прореживания волосистой части головы. Кровоподтеки и ссадины образовались от ударного воздействия тупыми предметами, участки прореживания от резкого потягивания твердыми тупыми камнями. Возникновение данных повреждений в указанный срок не исключается. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью. Учитывая локализацию, характер повреждений, возникновения всех совокупности данных повреждений, при падения из положения стоя или близкого к таковому исключается. 

Согласно постановления об административном правонарушении от 04.09.2018 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, который оплачен. 

Вина подсудимого ФИО3 в причинении побоев Потерпевший №1 подтверждается показаниями Потерпевший №1, свидетелей ФИО6, ФИО5, заключением судебно-медицинского эксперта. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по статье 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 Настоящего кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО3 не работает, злоупотребляет спиртными напитками в связи с чем, состоит на учете у врача нарколога. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание является наличие малолетнего ребенка, отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 200 (двести) часов. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Горнозаводский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанцию.

Судья Сырова Т.В.